令和７年４月７日

保護者 様

（児童数配付）

四街道市立八木原小学校

                         校長 谷口 育男

八木原小学校ホームページ管理運営規定について

 保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動へのご理解とご協力をいただき、

心より感謝申し上げます。

 現在八木原小学校では、ホームページを作成・運用し、児童・保護者及び地域の

方々に学校の様子をお知らせしています。ホームページの管理運営は、下記の「八

木原小学校ホームページ管理運営規定」に基づいて行っています。

 つきましては、保護者の皆様のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

記

四街道市立八木原小学校ホームページ管理運営規定

令和７年４月

１ ホームページ運用の目的

（１）児童・保護者・地域の方々へ学校の様子をお知らせすることにより、学校教

育に対するご理解をいただくとともに、学校支援への協力体制の育成に役立

てます。

（２）インターネットの特性を生かし、他校や団体との交流のために役立てます。

（３）教職員が研究、研修のために他校の教職員や関係団体、あるいは他県教育

機関と情報交換を行うために役立てます。

２ ホームページ管理運営責任者

（１）管理運営責任者は校長とし、ホームページに掲載された全ての情報に責任

を負います。

（２）実際の運用は、学校においてはホームページ担当等が行います。

（裏面につづく）

３ 個人に対する情報の保護、児童の著作権の保護

（１）児童のプライバシーの保護には充分気をつけます。

（２）個人の顔と氏名とが同時に特定されるような写真は載せません。

（３）ホームページ活用の目的を達成するために、必要であると校長が判断した

場合には、以下の情報を取り扱うことができるものとします。

①児童及び関係者の集合写真

②児童の各種活動中の写真

③児童の作品と氏名

（４）児童の作品の著作権は児童に属するものとし、以下のように取り扱います。

①児童作品はプライバシー保護の観点から、一部を変更する場合があり

ます。

②児童作品の無断引用や転載は許可しません。

（５）いかなる場合も以下の情報は載せません。

①児童及び保護者の住所、電話番号、生年月日、家庭の状況、成績等

②関係者のプライバシーに関わるもの

４ 公開情報の修正、削除

（１）ホームページ上に既に公開されている情報について、関係者から修正・削

除などの要求が出された場合、それについて両者協議の上、管理運営責任

者は、要求の部分を修正・削除できるものとします。

（２）ホームページ上に既に公開された内容であっても、その内容が教育上、あ

るいはプライバシー保護の観点等から、管理運営責任者が好ましくないと

判断した場合、即時削除できるものとします。

５ 管理運営規定への同意

（１）この管理運営規定ついては、「個人情報の取扱いについて」を配布し、

   以下の項目について、毎年全校児童を対象に承諾をとります。

回答フォーム（Microsoft Forms）から回答していただきます。

①ホームページや学校だより等における写真や名前の掲載

②ＰＴＡ活動に必要な、住所録や学級名簿等の利用

③各種団体主催の大会や展覧会・コンクールにおける、児童の作品・氏名の
パンフレット掲載

④研究紀要・研究報告書における、児童の写真の掲載

（２）同意のある場合は、その都度、保護者の承諾を必要とすることなく、写真の

掲載や電話番号等の個人情報を公開できるものとします。同意のない場合

は、写真を掲載しません。電話番号はその都度保護者の承諾をとるように

します。